
5543 2/9 16: 1. Beh. af F. t. L. om Ikrafttræden af Danmarks Riges Grundlov af 1915. 5544

Medlems (J. C. Christensen) Opfattelsesevne
kan være af den Art. Det havde i hvert

Fald været meget ønskeligt, naar det ærede
Medlem mente, at hans Partis Dokumenter
kunde offentliggøres isolerede, om man 'da
paa Baggrund af den Hpisode, der fandt
Sted selvsamme Dag, hvor jeg yderligere
gjorde en Bemærkning om dette Forhold,
umiddelbart efter Forhandlingens Slutning
havde henvendt sig til' os og sagt: Vi agter
at udsende det Dokument, vi har affattet

som vort sidste Tilbud. Derved vilde vi
være satteiStand til at udsende vore sam-

tidig; saa var Offentligheden ikke blevet
vildledet paa den Maade, somVenstres Presse,
f. Eks. ~Sorø Amtstidende", 'har afgivet
Vidnesbyrd om, at det blev ved den isolerede
Udsendelse af Tilbudet uden Modtilbudet.

Det ærede Medlem skal i øvrigt have
Tak for den Tilladelse, han gav mig til at
fremsætte Sandheden, men naar han der-
efter paastaar, at det ikke er sandt, hvad

jeg siger om disse Blade og om Venstres
Stilling til dem, saa havde det umiddelbart
efter, at denne Sætning var fremført, været
min Hensigt at spørge det ærede Medlem,
om han vilde benægte, 'at det var Sandhed,
hvad jeg sagde om disse Blade. Men det
er maaske blevet overflødigt ved det ærede
Medlems Udtalelse om, at han ikke kender
disse uneutrale Kredse. Men jeg vil tillade
mig at spørge det ærede Medlem direkte,
om han anser den Agitation, som i to Åar
har været drevet i og omkring Bladene

»Hovedstaden", ,København”, ~Kristeligt
Dagblad" og ,

Vort Land%, som værende i

Stand til at underbygge Landets Neutra-
litetspolitik paa den Maade; som et Lands
neutrale Politik maa underbygges paa for

at kunne føres igennem en Krigsperiode?
Jeg spørger det ærede Medlem positivt
herom. Jeg spørger endvidere det ærede
Medlem, efter at han er kommet i den

Stilling, at han benytter den af disse Blade
særlig fremkaldte Stemning mod det vest-
indiske Spørgsmaals Løsning' 'ved den ene-

staaende Skandaliserings- og Bagvaskelses-
kampagne, som disse Blade har ført mod

Udenrigsministeren, som samtlige Partier

dog siger, at de vil støtte, og om hvem de

erklærer, at de ønsker, at han fremdeles
bliver siddende i Ministeriet, om han nu

ikke vilde anse det for at være Tidspunktet,
nu da han gaar ud til Vælgerne, til at tage
absolut og positiv Afstand fra den af disse
Blade førte Agitation? |

n Formanden: Folketingsmanden for
Københavns Amts lllste Valgkreds har Or-
det for en kort Bemærkning.

. Ellinger: Vi fik altsaa nu en noget
ændret Definition af Udtrykket uneutral.
Men naar den højtærede Indenrigsminister
siger, at disse uneutrale Kredse er dem,
der har skabt den Baggrund, ipaa hvilken

Bevægelsen mod Salget: af de vestindiske
Øer er foregaaet, vil jeg paa det bestem-
teste bestride Rigtigheden deraf. Den

højtærede Minister maa selvfølgelig gerne
sige Sandheden, men han maa ikke paa
Forhaand være overbevist om, at alt,
hvad han siger, er stemmende med Sand-
hedens Krav, altsaa er en objektiv Frem-

stilling. Det kan ikke nytte, at den højt-
ærede Minister nu taler om Skandalise-

ring, som en vis Presse har foretagetover-
for en vis Minister o. s. v.; om alt, hvad
der 'er foretaget af nogle, som kunde stride
mod den' Neutralitetspolitik, som Landet
fører. Det kan ikke nytte med alle disse
Talemaader, hvorved Ministeren, som i

Forvejen er nervøs, er lige ved at blive

overnervøs. Lad os faa en Dokumenta-
tion paa rette Tid og Sted; disse Tale-
maader betyder ingen Verdens Ting.

Jeg vil sige til den højtærede Mini-
ster, at jeg kan ikke være Ordfører for
det ærede Medlem for Københavns 6te

Valgkreds (Foss). Jeg har nok erfaret, at
han har skrevet et aabent Brev til den
højtærede Indenrigsminister, men jeg be-

klager meget, at jeg paa Grund af Bort-
rejse ikke har haft Lejlighed til at
læse det.

Med Hensyn til det foreliggende Lov-
forslag er det klart, at for os, som i For-
aaret udtalte et :bestemt Ønske om en

Udsættelse af Valget, til Krigen var forbi,
i alt Fald en foreløbig Udsættelse, er de

Grunde, der den Gang ledede os, ganske
de samme nu. Betænkelighederne ved at
afholde Valg er ingenlunde blevet for-
mindsket. Jeg har ikke i mindste Maade
imødegaaet, hvad Ministeren har anført
om den Alvor, der var, om de Betænke-

ligheder, der var ved Valget nu. Saavel
Hans Majestæts som Ministeriets Ord bæ-
rer tilstrækkeligt Vidnesbyrd om den Alvor,
der er ved dette Valg. Men mærkeligt nok
finder denne Alvor ikke rigtig Genklang i
de Handlinger, der er foretagne. Nu har

den! Hhøjtærede Minister erklæret, at

Spørgsmaalet om Ministeriet Hage, sam-

mensat paa den tidligere nævnte Maade,
har hans Tilslutning, og derfor vil jeg
rette det Spørgsmaal til Venstrepartiet, for

sas vidt et Svar kan gives paa et saadant

Spørgsmaal, om et Ministerium Hage og-
saa vil faa Tilslutning fra den Side.

Hvad dernæst det vestindiske Spørgs-


